(f) Les Memoires historiques et critiques du XXVIII. de Fevr. 1710 & 1711. exhibent tabulam systematis solaris, continentem orbitas planetarum et cometarum secundum sy-

stema Newtoni per Guil. Whistonum. In huius tabulæ explicatione p. 53. locus adductus legitur.

à présent, quoi qu'à la vérité il puisse bien être que ce ne soient encore' aujourd'hui que comme tout autant de Cabos ou de Terres en confusion, mais dont les orbites deviendroient plus circulaires avec le tems, et qui s'arangeant ainsi dans un meilleur ordre, seroient un jour plus propres à servir d'habitation. Mais il faut renvoyer ces conjectures à un plus grand examen, et jusqu'à ce qu'il plaise à la Providence de nous accorder plus de lumières sur ce sujet.

VI. Liceat mihi nuac hypothesin hanc, quae sane nostra aetate triumphum ante victoriam canit, vno alteroque argumento, non inutilis ad veritatem clariori in luce ponendam exercitii gratia, impugnare. Argumentor ita. Qua hypothesi regulare illud systema planetarium, quo planetae circa solem in vorticibus suis per orbitas ellipticas, a circulo haud magnopere recedentes, nuspiam autem concurrentes aut sese intersecantes, admirabili symmetria et proportione deferuntur, mutatur in irregulare, multa habens corpora chaotica, sustentandis incolis inepta, tamquam monstra informia, ingentia, orbitas planetarum perumpentia ac turbantia, in ellipsis variis enormiter oblongis, quorum de aphelio nihil dum constat, nec forte constabit vquam, circa solem delata, ea hypothesi non est admittenda. Atqui. Ergo. Maior probatur ex regula vniuersali, quae iubet regulare praesferre irregulari; quam et hodie sequentes mathematici systema Copernicanum praeserunt Tychonico. Minor probatur ex ipsa hodie recepta theoria cometica, qua in tabulis, vias cometarum repraesentantibus, qualem post Whistonum et alios edidit. **C. L. DOPPELMAIERS**, elegantissimum illud systema Copernicanum tot enormibus, seque inuicem mire traicientibus ac secantibus, nec altero extremo terminatis, sed hiantibus et imperfectis, adeoque noui systematis imperfectionem clarissime ob oculos ponentibus, ellipsis ita laceratur, profcinditur, deturpatur, vt oculi spectando doleant, et mens, admirabilem conformitatem atque harmoniam in operibus diuinis agnoscere atque admirari solita, non possit non ab hypothesi, tam stupendam difformitatem ac deformitatem, per corpora, quae mundo coaeva statuuntur, in rerum naturam inducente, vehementer abhorere. Contra vero. Qua hypothesi ad analogiam planetarum, speciatium terrae nostrae, sua meteora aërea producentium, soli, tamquam corpori longe maiori, et longe efficacius ignea sua vi operanti, tribuuntur ex ipso producta inque ingentem distantiam, nec tamen vltra ipsum vorticem solarem, eleuata meteora aetherea, eaque temporaria quidem, sed aëreis tamen durabiliora, finibus salutaribus, licet nobis haud satis cognitis, a Deo destinata; ea hypothesi diuinae sapientiae conuenientior censenda, et prae ceteris amplectenda. Atqui. Ergo. Vtramque propositionem probatione, non egere, sed

sed sua luce radiare confido. Interim et ea, quae sparsim huc vsque disputata sunt, quaeque in sequentibus addentur, vberioris probationis loco accipi velim. Adnecto etiam breue dilemma. Cometas mundo coaevos si statuimus, necesse est agnoscamus, vel quod multa et magna corpora mundana maneat admotum imperfecta, vel quod e statu suo chaotico eripiantur; h. e. quod cometae, cuius tamen rei exemplum ab orbe condito nullum novimus, mutantur in planetas, atque adeo novi orbes habitabiles formentur. Si prius adsumitur, res est difficilis, ne dicam *admiratos* conciliatu cum diuina sapientia ac bonitate, e reliquis rebus creatis elucente, secundum quam omnia condita sunt valde bona. Si placet posterius, quo et magis inclinant Whistonus, et Whistoniani, peruertitur ausu non ferendo historia creationis Mosaica, eique substituuntur hypotheses pro lubitu effictae.

VII. Diluendae nunc, quantum paucis fieri potest, obiectiones contra hypothesin Hevelianam de cometis temporariis, quam equidem cum altera illa Newtoniana et Whistoniana, praecedentem secutus magni nominis mathematicum Italum, IO. POLENVM, consistere et duum generum cometas statui posse, mihi persuaseram, a celeberrimo WIDEBVRGIO humanissime propositae. (g) Illae vero huc redeunt: incredibilem plane vim exhalationum, e planetarum corporibus abreptarum, ad formandum vastum aliquod cometae corpus requisitum iri, adeoque minus probabilem hanc de cometarum genensententiam esse. Respondeo. Non immoror effluuiis planetarum, sed vnicum solis corpus, ad cuius sphaeram, ipso, (h) cum mathematicis recentioribus aliis, concedente, est terrae nostrae sphaera quam proxime vt 1. ad 4000000. quodque, omnium consensu, immensam ac conflipatam maxime materiae ardentis atque aestuantis vim continet, facile in systema nostrum planetarium tantam effluuiorum copiam dimittere posse, dico, quanta formandis aliquot cometis, terram nostram magnitudine vel aequantibus, vel et superantibus sufficiat: praesertim cum tam laxa, tam rara et diffusila sit eorum atmosphaera, neque nucleos admodum solidos et compactos statuere cogamur; immo, cum cl. HARTSOEKERO, vel cauos eos, vel laxius cohaerentes, et saltem ex fuliginosae materiae suae furuo colore nigricantes concipere liceat. Deinde negat se videre amplissimus WIDEBVRGIUS, (cuius erga me fauorem hac ipsa disputatione minime imminutum iri scio,) qua vi huiusmodi exhalationes a planetis separari, atque in tam remota spatia abripi queant; cum sine dubio, vt corpora omnia homogenea faciunt, magno nisu ad eos ipsos, vnde

b

digressae

(g) *Astronomischen Bedencken von Cometen* von S. 83.

(h) *Institut. astronom. p. 63.*

digressae erant, globos tendant; dequē solo aethere nondum notum aut demon-
 stratum sit, quod vi effluvia a magnis corporibus planetariis segregandi, atque ex-
 tra atmosphaeram eorum atichendi praeditus ille sit. Respondeo verbis, qui-
 bus ab HENR. OLDENBURGIO in *Aetis philosophicis societatis regiae in An-*
gla modus, quo effluvia a planetis seiungantur, atque in remotissima caeli
 spatia abripiantur, ex sententia HEVELII, describitur, quaeque ita habent: (1)
Adsumit HEVELIVS, quo quid magis rotatur, eo maiorem acquirere vim et
impressionem sese mouendi; S; quanto longior est funda, tanto vehementiorem
etiam esse impetum atque vim impressam, per quam tendunt corpora in gyrum
motu perpetuo, ut a centro plus plusque recedant ad circumferentiam, et a cir-
cumgyratione, vel motu circulari separata, ac libera, ex vortice quasi erumpen-
tia, eundem retinere nisi se ulterius mouendi, et tamdiu motum istum, vel
vim istam sese mouendi conseruari, quamdiu nihil exigat eius destructionem;
non quidem in ductu circulari, ut antea, sed in linea recta, et quidem in tan-
gente circuli. Haec ad exhalationes planetarum applicat, easque beneficio illius
concitatissimae vertiginis atmosphaerae, quae vna cum suo corpore siue planeta
assidue in gyrum fertur, acquirere dicit vim sese ulterius a centro siue planeta
peripheriam versus commouendi, tandemque e vortice suo erumpendi. Haec sa-
ne omnia placitis hodiernorum etiam physicorum atque mathematicorum de
vi centrifuga fatis equidem consona puto; atque ad exceptionem, quam facile
praeuideo, de contraria vi centripeta, intra sphaeram suam continente, nec
dilabi finente effluvia ista, rehero: itidem nondum demonstratum videri,
tantam esse hanc vim corpora centrum versus vrgentem, ut particulae sepa-
ratae leuiore non possint per eam e vortice suo egredi, licet concedatur, in-
tegrum corpus planetarium facile intra cancellos suos ab illa cohiberi. Sed
fac, nullas ex opaci planetae atmosphaera egredi posse exhalationes, numidem
de sole, fulgidos suos atque rapido igne concitatissimos radios continuo eui-
brante, et ipsi remotissimo planetae Saturno, eiusque satellitibus lucem at-
que calorem impertiente, valebit? Sane eadem facilitate, qua hocce radios
perpetuo eiaculatur, etiam vapores suos crassiores dissipatos atque disiectos,
deinde autem iterum vi vorticis, homogenea sensim congregantis, in corpus
aliquod cometicum constipandos, vltra Saturni sphaeram propellere poterit.
Nihil, opinor in hac hypothese, curatius considerata, reperietur, legibus natu-
rae, aut obseruationibus, quae hactenus innotuere, repugnans. Detur itaque
 mihi

(1) In enarratione *Cometographiae Heu-*
lianae, editae Gedani 1668. amplo folio. Ver-
 ba citata, et plura ad hypotheseos Heuclia-

nae declarationem facientia, leguntur in *A-*
etis illis Oldenburgit edit. Lips. 1675. p. 676.

mihî vnicus ille inexhaustus lucis atque ignis oceanus; suos etiam crassiores fumos magna copia exhalans, et inde suas maculas, saepe terra nostra maiores, producens; et habeo maxime foecundum parentem, procreandae innumerae cometarum soboli satis idoneum. At regerat quispiam: num credibile, corpus ex meris exhalationibus compositum per aliquot menses durare posse? Respondeo: num credibile, congeriem illam crassissimorum fumorum, a sole tam parum remotam, vel ad horam in tanta tanti ignis vicinia durare posse? et tamen saepe vltra mensem eam durare obseruationes testantur. Quidni ergo cometa, ex iisdem solis eiectis quasi scoriis et vaporibus conflat, in longe remotiori distantia per aliquot, non dicam menses, sed annos durare queat? Ad praecipuum porro Newtonianorum, et Whistonianorum argumentum, desuntum a motu, quem cometae tribuunt, regulari, et ad certas leges, quales et in planetarum motu deprehenduntur, reuocabili, respondeo. Nondum rem ad liquidum esse perductam, quod ad motum hunc regularem, in ellipsis admodum oblongis, attinet; idque ipsos non posse non fateri huius sententiae fautores. Certe auctor *μαθηματικῶς*, qui *Quaestiones de Cometis*, nuper *Berolini publicatas* edidit, de requisitis ad determinandam cometae orbitam necessariis, et speciatim de inueniendo eius aphelio, ea tradit, (k) vnde patet, determinationem eius vix sperandam esse; si quidem cometas, proxime ad sphaeram Iouis vsque elatos, ob lucem, quam reflectunt, debiliorem, visum nostrum plane fugere statuit. (l) Neque vero motum cometarum plane irregularem ponit hypothesis Heueliana, sed, aequae ac Newtoniana, ad leges physicas et mathematicas, diuerso tamen modo, cum exigit atque describit. Ita inter problemata Cometographiae Heuelianae sunt haec: (m) Cur non omnes cometae aequalibus temporibus aequale spatium itineris peragant, nec semper in linea praecise recta, sed quandoque ita, vt describant lineam parabolicam, nunquam segmentum circuli? Qui vnus cometae motus modo velocior, modo segnior sit? item: motum cometarum in traiectoria quidem esse inaequalem, sed minime inordinatum. Similia etiam sunt apud

b 2

HART-

(k) P. 37. vbi inter alia haec leguntur. 2. *Muss auch die Distantz des Aphelii von der Sonne bekannt seyn; ob sich gleich dieselbe fast nimmer genau bestimmen lässt. Es ist aber um die sichtbare Bewegung zu erklären gnug, wenn man dieselbe nur sehr gross annimmt. Daber Newton dieselbe unendlich gross zu setzen pfleget: in welchem Fall die Ellipsis in eine Parabel verwandelt wird.* Non lo-